
 
 

 

 

 

 

 
 

 

  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada 
en la sede digital del Programa Nacional de Telecomunicaciones. La representación imprimible ha sido generada 
atendiendo lo dispuesto en la Directiva N° 003-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 
12/12/2023. Base legal: Decreto Legislativo No 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva N° 002-2021-
PCM/SGTD. 
URL: https://sgd.pronatel.gob.pe/verifica/inicio.do  
CVD: ODOTWXB 
Expediente: I-CGDAC020240000019 

Av. Paseo de la República 1645 – Lima - Perú 
Central telefónica (01) 488-0940 
www.gob.pe/pronatel 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
VISTOS: los Memorando N° I000829-2024-MTC/24-OA y N° I001216-2024-MTC/24-

OA y los Informes N° I0000049-2024-MTC/24-OA-CGDAC y N° I000077-2024-MTC/24-OA-

CGDAC de la Coordinación de Gestión Documental y Atención al Ciudadano de la Oficina 

de Administración y el Informe Legal N° I000158-2024-MTC/24-OAL de la Oficina de 

Asesoría Legal, y; 

CONSIDERANDO: 

 Que, el numeral 5 del Artículo 2 de la Constitución Política del Perú, establece que 
toda persona tiene derecho a solicitar sin expresión de causa la información que requiera 
y a recibirla de cualquier entidad pública, en el plazo legal, con el costo que suponga el 
pedido; exceptuándose las informaciones que afectan la intimidad personal y las que 
expresamente se excluyan por ley o por razones de seguridad nacional;  
 
 Que, el Texto Único Ordenado de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, Ley N° 27806, aprobado por Decreto Supremo N° 021-2019-JUS promueve la 
transparencia de los actos del Estado y regula el derecho fundamental del acceso a la 
información pública consagrado en el numeral 5 del Artículo 2 de la Constitución Política 
del Perú;  
 
 Que, el Reglamento del Texto Único Ordenado de la Ley de Transparencia y Acceso 
a la Información Pública, Ley N° 27806, aprobado por Decreto Supremo N°007-2024-JUS, 
en adelante Reglamento, tiene como objeto la aplicación de las normas y la ejecución de 
los procedimientos establecidos en la Ley Nº 27806, “Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública” y su modificatoria; 
 
 Que, el Artículo 13 del Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, establece los requisitos obligatorios de la solicitud de acceso a la 
información pública y el Artículo 15 de la citada norma, precisa los requisitos opcionales de 
la referida solicitud;  
 
 Que, el numeral 17.1 del Artículo 17 del Reglamento, establece como canales para 
la presentación de las solicitudes de acceso a la información pública, las unidades de 
recepción documentaria de las entidades, formularios digitales, correos electrónicos 
establecidos para tal fin o a través de cualquier medio idóneo que establezcan las 
Entidades;  



 
 

 

 

 

 

 
 

 

  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada 
en la sede digital del Programa Nacional de Telecomunicaciones. La representación imprimible ha sido generada 
atendiendo lo dispuesto en la Directiva N° 003-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 
12/12/2023. Base legal: Decreto Legislativo No 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva N° 002-2021-
PCM/SGTD. 
URL: https://sgd.pronatel.gob.pe/verifica/inicio.do  
CVD: ODOTWXB 
Expediente: I-CGDAC020240000019 

Av. Paseo de la República 1645 – Lima - Perú 
Central telefónica (01) 488-0940 
www.gob.pe/pronatel 

 

 
 Que, a su vez el Artículo 18 del Reglamento dispone que el formato de la solicitud 
contenido en el anexo del mismo es opcional para el solicitante, quien puede utilizar 
cualquier otro medio idóneo para presentar su solicitud, siempre que contenga los requisitos 
obligatorios regulados en el Artículo 13 del citado Reglamento;  
 
 Que, mediante los Memorandos N° I000829-2024-MTC/24-OA y N° I001216-2024-
MTC/24-OA, la Oficina de Administración remite los Informes N° I0000049-2024-MTC/24-
OA-CGDAC y N° I000077-2024-MTC/24-OA-CGDAC de la Coordinación de Gestión 
Documental y Atención al Ciudadano en el que concluye que los Formularios propuestos 
para la presentación de solicitudes de acceso a la información pública de mamera física y 
virtual o digital contienen los requisitos obligatorios y opcionales dispuestos en el 
Reglamento de la Ley N° 27806, aprobado mediante Decreto Supremo N° 007-2024-JUS;  
 
 Que, mediante el Informe Legal N° I000158-2024-MTC/24-OAL, la Oficina de 
Asesoría Legal considera legalmente viable aprobar los Formularios para la presentación 
de solicitudes de acceso a la información púbica de mamera física y virtual o digital;  
 

Que, el Artículo 7 del Manual de Operaciones del Programa Nacional de 

Telecomunicaciones PRONATEL, aprobado por Resolución Ministerial N° 0311-2020-

MTC/01.03, establece que la Dirección Ejecutiva está a cargo de un Director Ejecutivo, 

quien es la máxima autoridad ejecutiva y administrativa, por lo que ejerce la representación 

del PRONATEL y la titularidad de la entidad; 

De conformidad con lo establecido en la Constitución Política del Perú, el Texto 

Único Ordenado de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Ley N° 

27806, aprobado por Decreto Supremo N° 021-2019-JUS, el Reglamento del Texto Único 

Ordenado de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Ley N° 27806, 

aprobado por Decreto Supremo N° 007-2024-JUS y la Resolución Ministerial N° 311-2020-

MTC/01.03, que aprueba el Manual de Operaciones del PRONATEL;  

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar los Formularios para la presentación de solicitudes de acceso a 

la información púbica de manera física y virtual o digital, que como anexos forman parte de 

la presente resolución, los mismos que podrán ser utilizados de manera opcional por los 

administrados.  

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

 

  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada 
en la sede digital del Programa Nacional de Telecomunicaciones. La representación imprimible ha sido generada 
atendiendo lo dispuesto en la Directiva N° 003-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 
12/12/2023. Base legal: Decreto Legislativo No 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva N° 002-2021-
PCM/SGTD. 
URL: https://sgd.pronatel.gob.pe/verifica/inicio.do  
CVD: ODOTWXB 
Expediente: I-CGDAC020240000019 

Av. Paseo de la República 1645 – Lima - Perú 
Central telefónica (01) 488-0940 
www.gob.pe/pronatel 

 

Artículo 2.- Disponer que la Oficina de Administración, publique la presente 

Resolución y sus anexos en la sede digital del Programa Nacional de Telecomunicaciones 

– PRONATEL (www.gob.pe/pronatel). 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 
 
 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 
LENNIN FRANK QUISO CORDOVA 

Director Ejecutivo 
Dirección Ejecutiva 

PRONATEL 
 
  



 
 

 

 

 

 

 
 

 

  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada 
en la sede digital del Programa Nacional de Telecomunicaciones. La representación imprimible ha sido generada 
atendiendo lo dispuesto en la Directiva N° 003-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 
12/12/2023. Base legal: Decreto Legislativo No 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva N° 002-2021-
PCM/SGTD. 
URL: https://sgd.pronatel.gob.pe/verifica/inicio.do  
CVD: ODOTWXB 
Expediente: I-CGDAC020240000019 

Av. Paseo de la República 1645 – Lima - Perú 
Central telefónica (01) 488-0940 
www.gob.pe/pronatel 

 

 
 
 

ANEXO N° 1 FORMULARIO FÍSICO 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 
 

 

  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada 
en la sede digital del Programa Nacional de Telecomunicaciones. La representación imprimible ha sido generada 
atendiendo lo dispuesto en la Directiva N° 003-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 
12/12/2023. Base legal: Decreto Legislativo No 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva N° 002-2021-
PCM/SGTD. 
URL: https://sgd.pronatel.gob.pe/verifica/inicio.do  
CVD: ODOTWXB 
Expediente: I-CGDAC020240000019 

Av. Paseo de la República 1645 – Lima - Perú 
Central telefónica (01) 488-0940 
www.gob.pe/pronatel 

 

ANEXO N° 2 FORMULARIO DIGITAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

 

  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible localizada 
en la sede digital del Programa Nacional de Telecomunicaciones. La representación imprimible ha sido generada 
atendiendo lo dispuesto en la Directiva N° 003-2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 
12/12/2023. Base legal: Decreto Legislativo No 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva N° 002-2021-
PCM/SGTD. 
URL: https://sgd.pronatel.gob.pe/verifica/inicio.do  
CVD: ODOTWXB 
Expediente: I-CGDAC020240000019 

Av. Paseo de la República 1645 – Lima - Perú 
Central telefónica (01) 488-0940 
www.gob.pe/pronatel 

 

 

 

 
 
 

 
 
 


		2024-11-29T17:35:15-0500
	SERPA SEVILLA Jose Luis Antenor FAU 20604676372 soft
	Doy V° B°


		2024-11-29T17:40:19-0500
	CHAPPA VICUÑA Albertina Del Rosario FAU 20604676372 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA N° I000031-2024-MTC/24-DE
	2024-11-29T17:56:53-0500
	Lima
	QUISO CORDOVA Lennin Frank FAU 20604676372 soft
	Soy el autor del documento




